† *In Dei nomine amen. Anno salutifere incarnationis Domini nostri Ihesu Xristi millesimo trecentesimo septuagesimo quinto regnante serenissima domina nostra Iohanna Dei gratia inclita regina Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, regnorum vero eius anno tricesimo tertio feliciter amen, mense iulii die vicesimo eiusdem tercię decime indictionis apud terram Sancti Petri de Galatina. Nos Nicolaus Pintulius dicte terre Sancti Petri eodem anno baiulus, Andreas Sergii eiusdem terre eodem anno annalis iudex, Xristoforus Reppatitus puplicus in (tota) provincia terre Idrunti reginali auctoritate notarius et subscripti testes de terra predicta literati ad hoc specialiter vocati atque rogati presentis puplici instrumenti serie notumfacimus et te-*

(3) La trascrizione è fatta secondo gli attuali sistemi, comunemente usati negli Archivi di Stato; i luoghi dubbi sono posti fra parentesi tonde, le parole esattamente ricostruite o i puntini sospensivi per tante lettere quante non si riesce a chiaramente decifrare, sono tra parentesi quadre.

*stamur quod predicto die nobis predictis baiulo et iudice pro tribunali sedentibus in loco pretorio et consueto et Curiam regentibus ubi Curia baiulorum et iudicum dicte terre regi consuevit singulis conquerentibus, prout ad nostrum spectat officium, iustitiam ministrando, sedente una nobiscum dicto notario Xristoforo qui ad scribendum (acta) nostre Curie per nos assumpto comparuerunt coram nobis universitas hominum dicte terre seu homines universitatis et presentaverunt nobis seu assignaverunt quasdam litteras magnifici et potentis domini domini Raymundi de Baucio Soleti comitis et magni regni Sicilie camerarii quas vidimus legimus et inspeximus et erant sine ini [...] cancellatura, sigillo dicti domini comitis in uno salimbacco in cera rubea sigillatas tenoris et continentie subsequenter.*

*Raimundus de Bautio comes Soleti et magnus regni Sicilie camerarius universis harum seriem inspecturis presentibus et futuris. Ne propter longevum lapsum temporis et novitatem domini que assidue solent evenire, mundum subditorum nostrorum antiquis libertatibus et consuetudinibus derogetur, ad memoriam perpetuam futurorum tenore presentium confitemur quod homines et vassalli nostri terre nostre Sancti Petri in Galatina de fructibus certarum terrarum clausoriorum fundorum que habent et possident in eadem terra et pertinentiis eius, tantum, (quoniam) seminantur frumento, ordeo, lino, fabis. et iollis ceparum, decimam partem fructuum nobis et Curie nostre ac successorum nostrorum reddere sunt astricti [...] statoticis vero que seminantur in illis et arborum fructibus sitorum in eorundem terris et clausoriis nullum ius nullamque partem eorum domino sunt soliti reddere ac prestare quoquomodo tenentur. Recognoscimus insuper et fatemur quod predicti homines et vassalli et persone alie si que sunt in terra nostra predicta, eorum decimales possessiones et bona sua si qua habent ibidem ab antiquo, consueti sunt libere et absque requisitione domini possunt vendere permutare alienare et in solum traddere et retinere ad placitum eorum et quod de pretio ipsarum possessionum venditarum et vendendarum per eos non tenentur nec consueverunt et eorum domino quicquid respondere solvere seu dare. Est etiam omnibus et singulis nostris predictis vassallis ab antiquo licitum et consuetum dictarum possessionum et aliarum quas habent in pertinentiis dicte terre nostre herbagiis et pascuis frui eaque pascua et herbagia pro se et eorum animalibus retinere vendere donare et concedere cui volunt, quas quidem libertates et immunitates et consuetudines promittimus et tenemus ac volumus omni tempore et in futurum per nos et nostros heredes ac successores inviolabiliter observari et in nullo contrafacere vel venire modo aliquo sive causa. In cuius rei testimonium et eternam memoriam futurorum presens scriptum exinde fieri iussimus nostro sigillo quo utimur proprio communitum. Datum Neapoli die primo mensis septembris none indictionis regnantibus serenissimis dominis dominis nostris Ludovico rege, Iohanna regina Dei gratia Hierusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitibus regnorum dicti domini regis anno septimo, dicte vero domine regine anno tertio decimo feliciter amen. Sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto.*

*Potentibus itaque hominibus dicte universitatis, quia sui interesse dicebant, de predictis litteris habere publicum instrumentum a nobis, nos qui supra baiulus et iudex eorum petitionibus ut pote iuris consonis annuentes et quia iusta potentibus non est denegandus assensus nostrum dictas litteras super hoc officium implorando mandavimus dicto notario Xristoforo nostro decreto interposito dictas litteras transumptet testetur et in publicam formam reducet. Ego dictus qui supra notarius Xristoforus de mandato dictorum baiuli et iudicis dictam litteram de verbo ad verbum nihil addito vel mutato seu diminuto per quod rei veritas mutaretur transumpti autenticavi et ad presentem publicam formam reduxi ut fidem faciat in iudicio vel extra iudicium. Unde ad huius rei geste memoriam et predictae universitatis seu hominum universitatis Sancti Petri factum est exinde presens publicum instrumentum scriptum quidem de mandato dictorum baiuli et iudicis per manus mei prefati notarii Xristofori subscriptione dicti baiuli et iudicis ac subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. † Ego Andreas regius qui supra iudex me subscripsi. † Ego Nicolaus Pitulius qui supra notarius me subscripsi. † Ego Petrus iudicis Dominici testis sum. † Ego Georgius Reppatitus testis fui. † Ego dominus Andreas de Marchiano testificando me subscripsi. † Ego Iohannes archipresbiter Neviani testis sum. † Ego notarius Matheus Mangonus interfui et me subscripsi.*

*Et similiter eorum petitio continebat per quondam clare memorie excellentem dominum Nicolaum de Ursinis Nolanum Palatinum ac Soleti comitem hominibus dicte civitatis Sancti Petri quoddam aliud privilegium seu immunitatis et capitulorum gratiam fuisse concessum, quod quidem privilegium in pergama consistens nobis similiter pro parte prefatorum extitit presentatum sigillatum quidem sigillo dicti excellentis domini comitis, quod sigillum erat in cera rubea cum armis de illustri Ursinorum, (prosapia) a latere dextro et quibusdam aliis armis cum uno leone a latere sinistro que dicunt arma de magnifica casata de Monfort predictumque sigillum in cera rubea sculptum repositum erat intus in quodam instrumento ligneo rotundo in quo erant littere sculpite, primo incipiebant a cruce, postea vero erat scul(psi)tatum et signatum sigillum continentie sequentis. Signum Nicolai de Ursinis et in Tuscia Palatini comitis. Dictum quoque sigillum cum quodam spacio iamdicto privilegio cum dicto instrumento ligneo ipsi privilegio et carta mel(..)ari ligatum seu sutum ipsumque privilegium vidimus legimus et inspeximus in nulla eius parte vitiatum cancellatum aut aliquo modo suspectum set totum et in qualibet parte sui omni qua debita sollempnitate val(..)tum, quod quidem privilegium de verbo ad verbum tenoris erat serie subsequens.*

*Nicolaus de Ursinis Nolanus et Palatinus ac Soleti comes. Vicario nostro terrarum comitatus nostri Soleti et aliarum terrarum partium terre Ydronti presenti(bus) et successive futuris nec non camerariis, baiulis et officialibus nostris aliis dictarum terrarum nostrarum salutem et sincere dilectionis affectum. Scire vos volumus quod pro comuni bono statu ac commodo et iustitia pro servanda vaxallorum nostrorum dictarum terrarum nostrarum edidimus et fecimus infrascripta capi-*

*tula que volumus per vos et unumquemque vestrum tenaciter observari. In primis quod terragerii seu baiuli dictarum terrarum nostrarum qui habebunt pro tempore recipere decimas, quartam seu terragia alia que nostre Curie debentur tam de frumento quam de ordeo fabis lino et aliis in quibus nostre Curie teneantur prout hactenus extitit consuetum terragerii ipsi non recipiant nisi prout est consuetum antiquitus et recollectis fructibus de quibus debet Curia partem habere statim absque dilatione et calumnia accipiant partem Curie contingentem. Item quod quocienscumque vicarius qui pro tempore fuerit pro agendis dictarum terrarum nostrarum iret extra terram nec non aliquis alius ut syndicus vel aliter non recipiant pro expensis eorum nisi prout iustum et conveniens fuerit et quod vaxalli ipsi nostri non teneantur eis nisi ad dictas iustas expensas, Item si contingerit dictum vicarium qui pro tempore fuerit velle mictere seu recipere aliquod iumentum pro agendis dictarum terrarum seu dicte Curie nostre, quod solvatur patronis dictorum iumentorum de die in diem pro loherio ipsius iumentum prout iustum et conveniens fuerit. Et quod pro predictis agendis seu servitiis non recipiantur nisi iumenta acta ad vecturam nisi aliqui angararii ad id essent de iure obligati. Item quod dictus vicarius qui pro tempore fuerit non presumat contra voluntatem vaxallorum nostrorum aliquem mictere extra terram pro servitiis suis in persona vel in animalibus eorum absque salario competenti nisi ut supra aliqui angararii ad id essent de iure obligati. Item quod dictus vicarius non presumat contra voluntatem dictorum vaxallorum nostrorum recipere pannos aliquos pro lecto seu mensa set aliter sibi absque preiudicio dictorum vaxallorum provideat set soluto pretio competenti possit habere a nostris vaxallis memoratis nisi ut supra aliqui angararii ad id essent de iure obligati. Item quod prefatus vicarius non auferat nec astringat vaxallos nostros prefatos ad deferendum sibi paleam neque ligna neque aquam contra voluntatem eorum set soluto pretio competenti sic provideat ut sit sibi servitum nisi, ut predicatur, aliqui angararii ad id essent de iure obligati. Item quod parentes pro filiis non constringantur nisi in quantum de iure fuerit per officiales et baiulos dictarum terrarum nostrarum. Item si contingat aliquem de nostris vaxallis memoratis vel alium ipsorum vaxallorum coram dicto vicario de iniuriis seu aliis causis accusari et dictus accusatus sit paratus dare fideiussoriam cautionem de stando iuri in casibus a iure permissis, quod non presumat vicarius ipse ipsos delatos incarcerare et in casu ubi aliquis ob defectu fideiussorie cautionis incarceraretur quod dictus vicarius non presumat exigi a dicto carcerato pro iure carcerationis si pernoctabit in carcere supradicto nisi grana decem pro lumine et carcere et si ultra pernoctaret ipsa grana decem tantum. Et si contingat aliquem carcerari pro debito Curie nostre vel alicuius alterius nichil exigatur ab eo in quantumcumque pernoctaverit ratione carcerationis predictae. Item si contingat iura nostra dictarum terrarum nostrarum divers(a) recommendari per vicarium qui pro tempore fuerit ad credentiam procurandam, quod ipse vicarius non recommendet dicta iura pro qualibet cabelarum nostrarum plus quam tribus vel quattuor hominibus de dictis*

vaxallis nostris. Et postquam dicta iura ob defectu emptorum fuerint recommendata aliquibus ut supra, quod dictus vicarius non debeat primos quibus dicta iura fuerint recommendata ammovere et alios subrogare et quod non compellat vaxallos nostros nec dictos baiulos seu terragerios invitos emere iura nostra predicta. Ita quod diversa iura non commictantur tribus vel pluribus set dividantur prout iura cabellarum requirunt. Item quod nullus vaxallorum nostrorum presumat aliqua bona de cetero ecclesie Sancti Petri emere a quibuscumque procuratoribus forte dicte ecclesie nisi in casibus a iure permissis et quicumque contra tenorem presentis capituli emerit de bonis ipsius ecclesie quod pretium datum vel dandum per emptorem dictorum bonorum ammictat et bona revertantur ecclesie memorate. Item quod nullus vicarius seu aliquis alius officialium nostrorum audeat aliquam collectam in dicta terra nostra taxari facere absque nostra certa scientia et speciali mandato nostro lictatorio inde facto vel faciendo preter collectas generales et donorum nostrorum, et aliter dicti nostri vaxalli non obediant. Item quod nullus vicarius seu officialis alius presumere (habeat) aliquod animal emere in terra nostra prefata a nostris vaxallis contra voluntatem ipsorum et quicumque contra tenorem presentis capituli emerit de animalibus eorundem quod pretium datum pro emptione ipsa in manibus nostre Curie revertatur et animalia patronibus memoratis. Capitula platee terre Sancti Petri que fit in die Iovis in qualibet septimana. Item quod baiuli dicte terre Sancti Petri seu cabelloti cabelle baiulationis ipsius terre non recipient dicto die Iovis in quo fit forum ut prefertur in dicta terra videlicet a quolibet buczerio sive terrigena sive alienigena pro iure scannatici pro quolibet bove seu bacca porco castrato ovino seu caprino et a quolibet vendente oleum de exteris pro quolibet stario et a quolibet vendente lanam linum et bombicem de exteris pro quolibet degalistro et a quolibet vendente pannos lini seu lane pro iure braccularii seu canne, nec non a quolibet curbiserio extero, prout in terra ipsa antiquitus extitit consuetum. In cuius rei testimonium has nostras patentes licteras ad cautelam dicte terre nostre Sancti Petri et hominum universitatis eiusdem fieri fecimus nostro sigillo munitas. Presentes autem litteras post oportunam inspectionem earum remanere volumus presentanti. Datum in civitate nostra Nole die vice-simo quarto mensis septembris quarte decime indictionis sub anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Quibus quidem documento transumpti et privilegio, capitulis et aliis in eis contentis continuo toto tempore vite dictorum quondam excellentium dominorum et per totum ipsum integrum tempus nullo regio vel reginali vel nostrorum progenitorum vel nostris officialibus aut quovis alio quoquo modo contradicentibus homines universitatis iamdicte usi gavisi et potiti fuerunt [...] eis inviolata observata. Et consequenter ipsa documenta transumpti et privilegium memorata et omnia in ipsis contenta seu descripta hominibus universitatis predictae obtenta acceptata et observata per quondam felicis memorie illustrissimum dominum Raimundum Tarenti principem nostrum reverendissimum genitorem et successive simili modo dictis gratis exemptio-

nibus et franchitiis in dictis privilegio et instrumento transumpti descriptis homines ipsi potiti sunt tempore felicis recordationis serenissime domine regine Marie de Emghineo regine Hierusalem Sicilie etc. genitricis nostre reverendissime ac etiam in presenti ipsis potiuntur et gaudent. Petentes propterea ac humilliter supplicantes ut sicut temporibus iamdictis decursis per prefatos excellentes dominos illustrissimum principem memoratum et sacram reginalem maiestatem reginam iamdictam et in presentem usque diem et a tempore cuius non extat memoria in contrarium universitas et homines iamdicti fuerunt et sunt in tranquilla et pacifica possessione aliud non solvendi nec quid aliud prestandi pro fructibus quarumcumque arborum fructiferarum et etiam arborum olivarum quomodocumque et qualitercumque et ubicumque locorum tam terrarum nostrarum quam alibi et ubique locorum quovismodo sitarum et positarum ratione seu causa cuiuscumque forte oneris servitutis decime vel quovis alterius oneris prestationis preterquam et dumtaxat de contentis et expressatis in dictis privilegiis seu literis et instrumento transumpti postulantes ut dictum transumptum et privilegium memoratum cum omnibus gratiis franchitiis prerogativis et exemptionibus in eis contentis et aliis superius declaratis de nostra solita munificentia et liberali gratia renovare acceptare et confirmare ac de novo concedere dignaremur. Nos igitur considerantes dictum privilegium et documentum transumpti prestatum et eorum petitione et contenta in eis fore ut pote iusta ac rationi consona et iuste petentibus non est denegandus assensus cupientes inherere progenitorum nostrorum vestigiis et ea prosequi maxime attendentes merita sincere devotionis et fidei hominum universitatis terre nostre Sancti Petri iamdicte necnon grata grandia utilia fructuosa et accepta servitia per eos progenitoribus nostris iamdictis et nobis prestita et impensa et que de bono in melius opitulante Domino nobis posterum speramus laudabiliter prestituros, dicta privilegium et documentum transumpti cum omnibus ipsis contentis et cum integro statu eorumque continentie et serie de verbo ad verbum ac dicta omnia pro parte dicte universitatis nobis exposita et narrata confirmamus ratificamus acceptamus ac ea renovamus et de novo concedimus, rata et firma ac illibata habemus quin immo etiam per hoc presens nostrum privilegium de nostra certa scientia motuque proprio ampliore propterea gratiam et immunitatem franchitiam et exemptionem concedimus et impartimur hominibus et universitati terre nostre Sancti Petri predicti, heredibus et quibuscumque eorum successoribus atque posteris utriusque sexus natis iam et in antea nascituris imperpetuum eos et quemlibet ipsorum reddentem seu facientes francos liberos immunes et exemptos ab omni et quacumque decimali servitute seu quavis alia oneris prestatione ad quam forte eorum aliquis nobis vel nostre Curie comperiretur obligatus esse pro dictis arboribus olivarum et aliarum arborum fructiferarum ubicumque in terris seu civitatibus castris nostris vel ubique locorum et terrarum quocumque sitarum et positarum ac etiam bombicis et aliorum quorumcumque fructuum estivorum pro quibus seu de quibus comperimus memoriam non extare in contrarium ipsorum aliquem de predictis

*aliquam solutionem seu prestationem progenitoribus nostris iamdictis nec nobis solvisse nec prestasse nec quid de predictis aliququaliter respondisse a quibus omnibus supradictis et quolibet ipsorum modo premissis eos immunes francos liberos et exemptos reddimus. Ipsi quidem privilegio et documento transumpti predictis et aliis omnibus supradictis auctoritate potestate et balia nobis data attributa pariter et concessa per sacram regiam maiestatem serenissimi domini nostri regis Aragonum Sicilie citra et ultra farum prout de potestate et balia predictis apparent autentica ipsius maiestatis privilegia nobis concessa dicta regia auctoritate in hac parte qua fungimur in quantum expedierit seu necessarium fuerit assensum pariter et consensum omni meliori et cautiore modo et forma quibus possumus concedimus prestamus et impartimur. Promittentes insuper ac pollicentes sub bona nostra principum procerum et magnatum fide ac etiam iurantibus ad sancta quatuor Dei evangelia tactis scripturis dicta omnia et eorum singula et presens nostrum privilegium cum omnibus et singulis supradictis in eis contentis firma et illibata tenere et perpetuo et inviolabiter observare, per nos nostrosque heredes et successores et posteros quibuscumque. Dantes harum serie expressius in mandatis omnibus vicariis dicti comitatus nostri Soleti et Sancti Petri predicti commissariis locatentibus seu quibusvis aliis officialibus nostris quibuscumque officio et dignitate fungentibus tam presentibus quam successive futuris quantum dictis hominibus et universitati iamdicte de pro et super predictis et quolibet ipsorum nullam inferant seu inferri faciant vel permittant molestiam noxiam vel novitatem aut aliter de predictis vel ipsorum aliquo quovismodo seu causa sive quocumque colore quesito cogant impellant vel compulsent in quantum gratiam nostram caram habent et indignationem et iram nostram cupiunt evitare. Set homines universitatis iamdicte sinant et permittant in eorum pacifica possessione gaudere aliud alterius oneris servitutis non solvendi pro rebus et causis iamdictis nisi de hiis et pro hiis ut superius est expressum. Quibuscumque statutis, capitulis, commissionibus edictis vel mandatis, cedulis, litteris vel rescriptis aut aliis scripturis et privilegiis forte factis aut concessis vel imposterum in contrarium concedendis non obstantibus quoquomodo. Quibus omnibus de certa nostra scientia motuque proprio presens hoc nostrum privilegium volumus anteferre et eis esse precisum, ac aliis derogari, suppletis nihilominus omnem diminutionem vel defectum si qua vel si quod in presenti privilegio [...] immunitatis gratie intervenerit de nostre plenitudinis potestate. Quod privilegium post opportunam inspectionem seu presentationem ipsius singulis vicibus et quotiens opus fuerit restitui volumus presentanti pro cautela et certitudine prefatorum. In quorum omnium fidem et certitudinem et cautelam dicte universitatis et hominum ipsius presens hoc nostrum immunitatis franchitie et exemptionis privilegium fieri fecimus nostre proprie manus subscriptum ac nitido et magno nostro pendenti sigillo communium et roboratum. Datum in castro nostro Licii die vicesima aprilis duodecime indictionis millesimo quatragesimo quadragesimo nono.*

*Iohannes Antonius Tarenti princeps manu propria.*

† *Ego Franciscus de Agello de Tarento principalis Curie rationalis vidi et me ad fidem subscripsi.*

† *Ego Nicolaus Carabazus de Sancto Petro principalis Curie rationalis vidi et me subscripsi.*

† *Ego Franciscus de Sangrinis miles utriusque iuris doctor predictis me subscripsi.*

† *Ego Filippus Caraccolus miles fateor quod ita ego vidi.*

† *Notarius Nicolaus Reppatitus de Sancto Petro rationalis hec vidit.*

† *Antonellus de Mari de Licio principalis Curie rationalis vidit.*